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sentligt at være opmærksom på, hvilke konse- 
kvenser dette f.eks. vil kunne få for prostitu- 
tionsmiljøet. Rigspolitiet har i den forbindelse 
tidligere givet udtryk for, at et eventuelt forbud 
mod køb af prostitutionsydelser må forventes at 
føre til ændringer i den måde, som prostituti- 
onsydelser udbydes og udføres på. Ændringer- 
ne vil kunne indebære forhold, der efter om- 
stændighederne må anses for mere risikobetone- 
de for de prostituerede og med vanskeligere ef- 
terforskningsmuligheder for politiet. En krimi- 
nalisering af kunderne vil også medføre en risi- 
ko for, at prostitution i videre omfang kommer 
til at foregå i det skjulte, og det kan i givet fald 
betyde, at det bliver sværere for de sociale myn- 
digheder og andre at komme i kontakt med de 
prostituerede, herunder de mest udsatte, som 
har mest brug for hjælp. 

I beslutningsforslagets bemærkninger næv- 
nes også udviklingen i andre lande, når det gæl- 
der bl.a. kriminalisering af køb af prostitutions- 
ydelser. Jeg kan i den forbindelse nævne, at si- 
den køb af sex hos prostituerede er blevet krimi- 
naliseret i Sverige i 1999, har der været udarbej- 
det flere rapporter om prostitutionens omfang. 
Den seneste fra 2007 er udarbejdet af den sven- 
ske socialstyrelse. Rapporterne viser bl.a., at selv 
om sexhandelen nærmest forsvandt fra gade- 
plan i bl.a. Stockholm, efter at forbuddet trådte i 
kraft, er den senere vendt tilbage, således at den 
nu er oppe på et niveau svarende til to tredjede- 
le af niveauet forud for forbuddets indførelse. 
Det er også anført, at det er vanskeligt at få et 
klart billede af omfanget af prostitutionen andre 
steder, f.eks. på restauranter, hoteller og massa- 
geklinikker, den -  i gåseøjne -  skjulte prostituti- 
on. Samtidig peges der på, at forbuddet har ført 
til, at prostitutionen i større omfang formidles 
via internettet, og at kunderne træffer aftaler om 
tid og sted over mobiltelefoner i stedet for på ga- 
den. 

Erfaringerne fra Sverige er således langtfra 
entydige, og den svenske regering har derfor 
netop besluttet at iværksætte en nærmere un- 
dersøgelse af, hvordan forbuddet fungerer i 
praksis, og hvilken effekt det har haft for omfan- 
get af prostitution og menneskehandel i Sverige. 
Den undersøgelse skal foreligge senest i april 
2010. 

Også i Norge, hvor jeg kan forstå at et lignen- 
de forbud mod køb af sex hos prostituerede er 
på vej, vil man foretage en nærmere evaluering 
af effekten af et sådant forbud. 

Som anført i beslutningsforslagets bemærk- 
ninger er der i Finland i 2006 indført en bestem- 
melse om, at køb af seksuelle ydelser hos en per- 
son, der har været udsat for menneskehandel, er 
strafbart. 

Som jeg tidligere har givet udtryk for, da vi 
her i Folketinget behandlede beslutningsforsla- 
get om at indføre en lignende bestemmelse, er 
der en række særlige problemer forbundet med 
en sådan bestemmelse. Først og fremmest er der 
det helt grundlæggende spørgsmål om, hvordan 
man i praksis skal kunne fastslå, at en kunde har 
haft det fornødne forsæt, med hensyn til at en 
prostitueret har været udsat for menneskehan- 
del. 

Sammenfattende vil jeg fremhæve, at regerin- 
gen har taget en lang række forskellige målrette- 
de initiativer i indsatsen mod prostitution. Rege- 
ringen vil naturligvis være meget opmærksom 
på erfaringerne fra andre lande, herunder navn- 
lig den kommende undersøgelse af de svenske 
erfaringer med et forbud mod køb af seksuelle 
ydelser hos prostituerede. Og af de grunde, jeg 
har anført ovenfor, er der imidlertid efter rege- 
ringens opfattelse på det foreliggende grundlag 
ikke behov for en kommission som beskrevet i 

. beslutningsforslaget. 
. Kl. 13:19 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
En kort bemærkning fra fru Karen Hækkerup. 

Kl. 13:19 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg kan så forstå, at regeringen i hvert fald har 
taget stilling til spørgsmålet om, hvorvidt sex- 
køb skal kriminaliseres. Det har Socialdemokra- 
terne sådan set også gjort rigtig, rigtig mange 
gange, og der er egentlig heller ikke rigtig noget 
nyt i vores holdning til det, andet end at vi synes 
der er en bevægelse undervejs. Den bevægelse 
går på, at når der sker så mange ting i landene 
omkring os, bliver vi også nødt til at tage vores 
egen politik op til revision, og vi ved, at de her 
kvinder lever et udsat liv, og vi vil sådan set ger- 
ne gøre alt, hvad vi kan, for at deres forhold 
skulle forbedres. 

Så det, der ligger i vores forslag, er sådan set 
ikke en stillingtagen til, om det skal være for- 
budt at gå til prostituerede. Det er alene et for- 
slag om at nedsætte en kommission, som skal 
belyse de eventuelle negative eller positive føl- 
gevirkninger ved en kriminalisering. Det er me- 
get vigtigt, synes jeg egentlig, at understrege, at 
der ikke ligger nogen stillingtagen i det, men et 
dybfølt ønske om at kunne tage stilling på et 


